**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

5 Vtrum sit maxima virtutum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

refrangent; seu reprimentes impetus affectionum ponitur pars temperantiae, sed humilitas reprimit motum spiritus. ergo. Hoc habent formam altera in litera, quod tendens in pars secundum modum suum, non est magnanimitas, sed temperans & hoc non alter formans. Quartum est, quod magnanimitas & humilitas licet contineant in materia, differunt tamen in modo. Etiam, ut in responsione ad tertium litera dicit. Vnde arguit quod eorum quae conuenient in materia, & differunt in modo, unum est, sed haec sunt humilmodi, ergo. Probatur minor, quia magnanimitas est circa a duis impelendo, humilitas ne restringendo. Et primam quidem, & secundam tollit intermedio maiores; aliosque omnes virtutes pertinuerint ad temperantiam, quia omnes habent actum moderationis. Ad tertiam dicit, quod non loquitur de temperante proprieta. Ad quartam negat minor, quia tam magnanimitas quam humilitas impellit, & reprimit.

Ad hec dicendum, quod unicus ruitus intellexo verbo, omnia dicta littera solidam continent, & opposita sunt, scilicet, quod semper est terminus acti principis mirari, ita quod non est auroris dominus, ita quod non est omnis moderatio, seu quod non est ratio &c. Speciat ad temperantiam, utile somniantem, sed quod omnis virtus, cuius principialis actus consistit in moderando, vel in restraining, est temperantia, vel temperancia.

Et tempore temperantiae, scilicet, quod est tempore temperantiae, ita est humilitas. Vnde Philo in 4. Ethico, cum qui tendit in pars secundum suum modum, dicit non esse magnanimum, sed temperatum, quem nos humilem dicere possumus. Et inter alias partes temperantiae, ratione superioris dicta, con-

tinetur sub modestia, prout Tellus de ea loquitur, in quantum scilicet humilitas nihil est aliud, quam quadam moderationis virtus, vnde 1. Petri 3. dicit, in incorruptibilitate quiete, actione dei spiritus.

AD PRIMUM ergo dicendum, virtutes theologicae, que sunt circa ultimum finem, quod est principium in appendice, sunt causa omnium alienorum virtutum: vnde ex hoc quod humilitas causatur ex reverentia diuinorum, non excludit quin humilitas sit pars modestie, vel temperantiae.

AD SECUNDUM dicendum, quod partes principalibus virtutibus assignantur non secundum conuenientiam in subiecto in materia, sed secundum conuenientiam in modo, ut dictum est: & ideo licet humilitas sit intractabili sicut in iusto, ponitur ramen pars modestie, & temperantiae proper modum.

AD TERTIUM, dicendum que licet magnanimitas & humilitas in materia conuenient, differunt tamen in modo, ratiōne cuius magnanimitas ponit pars fortitudinis, humilitas autem pars temperantiae.

Vnde humilitas sit primum invenitum.

AD QUINTUM sic procedit.

Videatur quod humilitas supertissima virtutum. Dicitur Coriolanus, exponens illud quod dicuntur Lyc. 18. de Phariseo & Publicano, si misericordia militaris tam facile currit, militia superbie coniuncta transierit.

Secundum dubium est contra eum, qui

contingit duplice, in unum, & in alterum,

& quod primo modo habeat in deinceps,

secundo modo est simpliciter periculum,

modum electio bona habet ordinem rationis,

tali est participare, & per hoc unius modi

perfectione mortale intellectus.

Tertium dubium est circa plurimos

relectores longe nobiliores humilitatis & fortitudinis duplice.

Primo sic. Bonitas humilitatis

quam bonitas intellectus, ergo. Amorem

caritatis non sit culpa, que est famili-

nitate intellectus, que est mortalitas,

et mortalitas humilitatis.

Omnis humilitas conuenienter

que mortalitatem, et mortalitatem intellectus, que mortalitatem

humilitatis.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

et huius modi. ergo. Probarat maior, quia cum omnibus intellectus virtutibus, & carum actibus stat nec bene, nec beatuere.

¶ Quarenum dubium est circa comparationem humilitatis ad humanam. Et contra tria in litera dicta detecte arguit. Primum est,

de iustitia legali, iustitia legalis facit ordinacionem in his, qui sunt ad finem. Secundum est, de difference inter iustitiam legalem, & humiliatem, quod iustitia legalis facit, humiliatem, quod iustitia legalis facit, humiliatem ordinacionem: humilitas autem nominem bene, sicut etiam illi ordinacioni. Tertio ex humi- modi probat oppositum conclusionis. Arguit ergo contra primum. Primo, iustitia facit ordinacionem rationis, quae est circa finem. ergo falsum dicitur. Secundo, antecedens pater, quia sicut aliquae leges in fine, ut quod Deus est humiliatus diligendus, quod Deus est colendus humero cultus. Iustitia secundum legalis facit humiliatus ordinacionem cuiuscumque legis participari ab appetitu subiecti.

¶ 3 Prat. Maiori virtuti maius debetur premium: sed humiliati maximum debetur premium, quia qui se humiliat, exaltabitur, ut dicitur. Luc. 14. ergo humiliatus est maxima virtutum. ¶ 4 Prat. Sicut Aug. dicit in libro uera relig. \* Tota vita Christi de uera relig. \* Tota vita Christi dicitur, & est iustitiae. Secundum ad idem. Humilitas facit hominem subiectum cuicunque legi sive diuinis, sive humanis, sive de his, qui sunt ad finem ergo & iustitia legalis ad eam illa ordinacionem, aliquam iustitiae, quod non concederet opinantur. Deinde arguit contra secundum, iustitia facit habentem eam vulneraliter esse subiectum ordinacionis, ergo non differunt iustitia & humiliatio in hoc. Probarat antecedens, quia hominem esse subiectum vulneraliter ordinacionis rationis est iustum: ergo aliqua iustitia iustum est. Secundum, quia iustitia non inclinat a iusta legi, nisi quia temerari, & subiectum legi, ergo iustitia facit esse subiectum sive & humiliatus. Denum probat oppositum conclusionis sequitur humiliitas facit appetitum particeps plurim ordinacionis rationis, quam iustitia. ergo est excellenter ipsa. Antecedens probatur, quia iustitia non extendit se nisi ad precepta, humiliatis vero ad praecepta & consilia, ut patet in sufficientibus religionis confita obediens pauperatus.

Prat. iustitia, & humiliitas faciunt appetitum particeps ordinacionis rationis. Aut ergo eodem modo, aut diverso diversimode, deinceps varietas, & quicunque dabuntur, facile refutatur. Si eodem modo, ergo iustitia non poterit humiliare. ¶ Quintum dubium est de excellentia iustitiae particulari super humiliatem. Arguit secundum contra Martinus. Difficilis est invenire cupiditatem gloriae, quam operum, & diuiniorum: sed illud est humiliatum hoc iustitia. ergo . Major pater. Minor probatur discurso per modos inuitus communiquerat. Et si dicatur, quod iustitia distribuita est etiam circa honores, arguit secundo. Humilitas excellens ad eadem bona impellit, & a malis retrahit, quam iustitia. ergo est excellenter. Probarat antecedens, tunc primo, quia humiliatus liberius hac facit: quoniam non haberet retractorum ab iniuria, sicut iustitia haberet retractorum, illum, cui foret iniuriantur secundo, quia humiliata in dubiis contra le censes pro aliis, iustus autem non semper, sed recurrit ad iudicem. Arguit tertio. Si omnes essent vere humiles, non esset opus iustitia particulari: sed si omnes essent iusti, adhuc esset opus humiliatus, ergo humiliatus poterit est iustitia particulari. Antecedens pro prima parte probatur, quia non est inordinata cupiditas rerum, pro qua opus est iustitia. Secunda pars probatur, quia sicut aliquem in alienum, & tamen ita appetit temporalia, ut magis pro eius, quam pro spiritualibus labore, & hoc ex detectu humiliatus, quia appetit temporalia plusquam in ueritate sunt. Arguit quarto, argumentum sancti Thomas, quod est prius in litera, feliciter. Humilitas cum iniustitia est melius, quam superbia cum iustitia. ergo.

A Ad evidentem comparationem inter intellectuales virtutes, & humilitatem, seu morales virtutes, quia maxima vis, & difficultas consistit in hoc, quod bonitas moralis praefatur bono intellectus, quod est veritas, sicut malitia moralis peior est malo intellectus, quod est falsitas: ideo scito, quod bonitas moralis potest

sunti duplicitate. Uno modo, large, ut comprehendit omnem in se bonitatem omnis appetitus rationalis: & sic quia comprehendit in se etiam bonitatem virtutum theologiarum, scilicet spei, & charitatis. Par. 3. c. 18. non procul accepta est extra propostum: quoniam hic est sermo de virtutibus moralibus, ut distinctis a virtutibus theologicis, ut patet in litera. Alio modo, ut solum extendatur ad virtutes, quae proprie vocantur moralis, scilicet iustitiam, fortitudinem, temperantiam, & partes earum: & sic solum sumenda est in proposto bonitas moralis. Et quemadmodum distinctum est de bonitate morali, ita distinguendum est de malitia morali, & malo culpe: quoniam est de malitia moraliter, seu culpabiliter con-

tingit dupliciter. Uno modo, ut extendit se ad malum contra virtutes theologicas: & sic non est ad propostum. Alio modo, ut praeceps continet malum virtutibus moralibus propriis dictis oppositum: & sic solum est ad propostum properet eandem rationem. Ita quod sermo praefatus est de male culpabiliter secundum uitia moralia, scilicet culpabilitate, quam habet ex eo, quod contrariatur charitati, quae est virtus theologiae. Et quia culpi non habent rationem peccati mortalis directe, nisi in quantum opponuntur charitati diligent bonum diuinum in seipso, & distinguuntur inter filios Dei, & perditionis (licet fundamentaliter habentes in se uite fime dignam mortem aeternam culpam nocentes proximo, ut homicidia, adulteria, & ei simili) hinc uidere potest quando admiratur mali isti malis moralibus, ut sunt in presenti consideratione & comparatione, secundum illud, scilicet malitia, & culpe, quod est directe, & secundum proprias rationes ex suis propriis generibus praeceps important.

¶ His igitur praefatis factis, quod virtutes intellectuales, ut in praedicti lib. q. 6. art. 5, diffine habes ab auctore, praefata sum plicer moralibusque ex obiecto, quod est verum abstractius &c. habes, quod sunt substantialiter nobiliores. Sed secundum quid sunt nobiliores morales. In ordine ad agendum. Et ex hac nobilitate secundum quid habent, quod dicuntur simpliciter boni ex moralibus virtutibus. Et sic falsitas est peius quid in se, quam malitia moralis, ut istis virtutibus moralibus praefite opponitur, quia tollit nobilium bonum in se. huiusmodi malitia moralis est peius quid nobis, quia tollit nobis magis bona, quia magis necessaria, & secundum quod dicuntur boni simpliciter. Nec tradiunt inter haec obliuionis doctrina auctoribus in 1. par. q. 4. 8. art. 6. Vbi probat, malum culpe habere plus rationem de illi, quam malum peccata, quoniam haec non contrariantur illis: quoniam loquuntur de malo culpe, uniuersaliter, non opponuntur et charitati, ut patet in secunda ratione, que praecipua est, & fundatur super hoc, quia malum culpe opponitur bono diuinum in seipso. Prima autem ratio non plus exigit, quam quod culpa plus habeat de ratione mali nostri, quia ex ordine ad nos sumitur: & hanc glossam habes ex loco allegato prima secunda. Vel dicendum, quod malum culpe est malus malum simpliciter quam falsitas, in quantum est malum poena. Non autem sic loquimur de malo falsitate, in se abstracte, a ratione poena.

¶ Ad primam ergo obiectiōem in primo dubio negatur consequētiā quoniam actus, qui est malus culpabiliter non ut sic, sed ut bonum rationis, est melior substantialiter, quam inculpabiliter sit melior moraliter. Et per hoc etiam patet solutio secunda. Nam concepsis totis nihil aliud habetur, nisi quod appetitus est

melior

melior moraliter : & per idem patet ad tertium. Nam conceditur quod velle bene est melius moraliter, quam scire: scire ramen est melius secundum se simpliciter.

¶ Ad probationem ex regula secundi Priorum, cap. 22, dicitur, quod ex regula illa non potest concludi, nisi quid est eligibilis. Sed quoniam eligibilis est quodcumque non quod est in se melius, sed quod est nobis melius: ideo ex regula illa nihil habetur contra nos. Verbi gratia. Constat, quod virtus est nobilior gustus, etiam ut tactus quidam. Et facta combinatione iuxta illam regulam, scilicet gustus cum cœciitate, & virtus cum insensibilitate gustus, constat quod est eligibilior gustus cum cœciitate, quam virtus cum insensibilitate gustus, quia gustus est nobis magis necessarius. Et tamen virtus est secundum se nobilior gustu, & tactu. Et sic est in proposito, quod eligibilis est bene moraliter, agere cum salitate in intellectu, quam ueritas in intellectu cum malitia moralis, non quia melius in se, sed nobis. Ad quartam dicitur, quod actus intellectus & practici, in quantum est secundum se verus, & bonum intellectus non ordinatur ad appetitum, & opus ut ad finem, sed in quantum practicus, sic est gratia operis, ut latius declaratum in superioribus est: nec opus istud docuit Aristoteles.

¶ Ad secundum dubium dicitur, quod non est ibi nisi mutatione vocabulorum quadam distinctionem: quoniam habere ordinem rationis ut verum, & haberet pro modum protectionis, aut fugie, nihil aliud est, quam habere illum essentialiter, & participative. Id vero quod additur, scilicet quod habere ordinem rationis per modum protectionis, & fugie, conuenit voluntati, & electioni essentialiter, est conditio diminuentis: sic si quis diceret, quod esse rationale per participationem conuenit per essentiam appetitum. Est enim sic rationale per essentiam diminuit ab eo, quod est esse rationale per essentiam, & ideo futilio nulla est.

¶ Ad tertium dubium dicitur iuxta prius dicta, quod bonitas moralis talis, scilicet ut sit praecise per virtutes morales, non est excellenter secundum se bonitate intellectus, quae est veritas. Et eum dicitur. Cum ista sit culpa, quae est summum malum, cum illa non, ergo: Respondetur, quod nobilitas substantialis rerum non penitentia ex extraneis, sed ex propriis: & propria non penitentia ex conexis, quae sunt extra rationes rerum, sed ex propriis substantiis. Et proprie dicuntur, quod cum culpa, quae est summum malum, non sit qualcumque culpa, sed opposita theologia virtuti, & ista sit extra virtutes intellectuales, & morales: penes conjunctionem, vel separationem ab illa, non attenditur nobilitas substantialis virtutum, sed nobilitas secundum quid: & propterea simpliciter negetur consequentia propter rationem dictam. Quāminus ad hominem, scilicet non tenentem connexionem uitatum, potest negari assumpsum: quoniam & cum intellectuali, & cum morali praescit sit culpa, quae est summum malum, scilicet consistens in peccato contra charitatem Dei. Ad secundam obiectiōnē dicitur, quod moraliter loquimur in hac vita iuxta Aristotelem, minor est falsa: quia beatita vita consistit in virtute intellectuali, quae est sapientia, ut patet in 10. Ethic. Si autem loquimur theologicis, sic falsa etiam est minor, quia non humiliare, sed charitate immediate bene, beatitate hic uirum.

¶ Ad quartum dubium de iustitia legali ictio, quod iustitia legalis, potest sumi dupliciter. Primo, proprie: ut est quodam specie virtus omnia in bonum communem dirigens, ut de ea in 10. Ethic. & superius tractatur. Alio modo, communiter, prout omnis lex quomodolibet iustitia legalis dicuntur. Si sumatur aperte, sic supponit ordinem ad finem, sicut medicina appetit sanitatis, & inclinat ad ordinem eorum quae sunt ad finem. Et quoniam ab auctore sumitur proprie, ut decet tantum doctorem, ideo actum proprium cui ponit respectu eorum quae sunt ad finem. Cum quo tamen sit, quod precepto respectu ordinis ad finem, ad iustitiam legalē spectent, non ut actus eius, sed ut præambula, & principia eius, ut patet superius in questione de preceptis fidei, & ipsi. Nam de trium theologicarum virtutum actib, principie uinculante: non est iustitia legalis, a qua primo sunt precepta decalogi, sed ad iustitiam legalē principia spectant.

¶ Ad primum ergo contra iustitiam legalē negatur, quod faciat ordinem ad finem.

¶ Ad probationem dicitur, quod lex de dilectione Dei, Dili-

nem finis ordinatur ea, quae sunt ad finem. Et hæc quidem or-

dinatio essentialiter consistit in

ipsa ratione ordinante, partici-

pative autem in ipso appetitu

per rationem ordinata: quam

quidem ordinationem uniu-

ersaliter facit iustitia, præstans

legalis. Ordinatione autem fa-

cit hominem bene subiectum

humilitas in uniuersali quatum

ad omnia: quilibet autem alia

virtus quantum ad aliquam ma-

teriam specialem. Ideo pol-

virtutes theologicas, & virtus

intellectualis, que recipiunt p-

sam rationem, & poli diffi-

cuntur, que in ea sunt. Et hoc

est in iustitia legalē, quod est in

iustitia iustitiae, quod est in

plus est actus per modum subiecti ad omne rationabile se pra-  
beri. Cum quibus stat, quod esse subiectum, sit a iustitia secun-  
dario. Iustitia enim, ut iustitia, non efficit iustum subiectum, alio-  
rum Dei, cui regnatur ratio subiecti, non efficit proprium iustum;  
sed ex iustitia in aliquo prouenit quod sit subiectus. Et sic patet

quod non est actus  
principialis iustitiae,  
sed effectus quidam  
in aliquo. Vnde  
non ponitur su-  
per*dictio*, sed debetum,  
cum dicuntur, Ius suum  
iniquum tribuens,  
Humilitas autem est  
ex ipsa voce delectio  
sem foras. Porro

proque dici, quod est aquilonario de subiectione. Nam esse  
medium sub ratione debiti legalis, seu simpliciter, est effectus  
iustitiae; sed esse subiectum ex quadam debito morali ob-  
humana felicitate reuerentiam, tribuitur humilitati. Et sic videtur  
cum ambe rationes Martini contra differentiam in modo re-  
spondere & quod distinguuntur quo ad hoc, sicut agens & patiens,  
quo ad actus principales, & quod subiectio quam facit in homi-  
ne humilitas, est alterius rationis ab illa, qua est effectus iustitiae,  
qui dicitur iustum esse hominem subiecti legi.

¶ Ad objecta demum in eodem dubio contra conclusionem  
ipsum, respondeo. Ad primum dicuntur, quod aliquid spectare  
ad aliquam virtutem potest dupliciter: contingere, vel ne necesse  
num ad illam virtutem, ita quod oppositum corrumperet, aut  
moneret illam virtutem, vel ad supererogationem illius;  
et quod non minus ad supererogationem legalis iustitiae spe-  
cificum in ordine ad commune bonum, quam ad superero-  
gationem humilitatis spectent eadem in ordine ad proprium  
bonum ipsius homini. Si quis tamen memori fuerit illius proposi-  
tionis, quod nullum est confutare, quin quandoque cadat sub  
praecepto, perpicere poterit quod iustitia legalis adaequare ho-  
militatem quo ad confituta duplicitate. Primo, quia omnes certe  
actus reficiunt debita in causa, & si salutem ad eum quodammodo  
nullus est actus cadens sub confituta quo ei erit eadem cadat  
sub debito. Secundo, quia etiam sub ista ratione, in quantum est  
sub confituta ad iuriusque supererogationem spectant. Optimi  
enim legislatoris est non solum debitos actus recipere, sed et  
expedientes ad commune bonum confutare: unde in lege dicuntur  
non contineri non solum precepta, sed mandata, quae apud He-  
breorum sunt de confititorum actibus.

¶ Ad secundum nemo dicitur, quod assignatur est in litera di-  
uersitas modi, & declarata, & obiectioribus est satisfactum  
& non solum non expugnabitur, sed nec faciliter bene op-  
inabatur.

¶ Ad quimum dubium de iustitia particulari aduertendum est,  
quod radix unde excellencia iustitiae particularis supra humili-  
tatem pullular, est illa, quam Ariortiles in 5. Ethicorum, & in  
1. Rethorice, & author superior docuit: quia feliciter iustitia  
virus est bona non solum habens, sed directe est ad bonum al-  
terius. Hoc enim maximum iuris opus, & precipue laude di-  
gum conatur, ut patet in locis allegatis. Humilitas autem  
non directe nisi habens est bonus, sicut & ceterae virtutes  
morales, & circa passiones ponuntur. Vnde ad primum  
argumentum respondendo dicuntur, quod salfum est iustitiae est  
circa cupiditatem opum, & duitiarum. Avaritia enim est cir-  
ca humilmodi passionem, iustitia autem non est virus circa pas-  
siones, sed circa operationes ad alterum ut sic. Ad probatio-  
nem dicuntur, quod discurrendo per modos communia iustitia,  
namquam invenitur, quod sit circa passionem cupiditatem,  
sed circa operationes ad alterum, que sunt communia. Dif-  
ficilis autem est exhibere se hominem boni ad alterum, quam  
ad seipsum.

¶ Ad secundum dicitur negando antecedens: quia excellenter  
est impellere ad bonum alterius ut sic, ut facit iustitia, quam  
impellere ad bonum alterius, in quantum redundat in pro-  
prium, ut facit humilitas. Et quia penes hunc modum, ut habe-  
re rationem attendit differentiam, & nobilitas substantialis, ideo  
iustitia est substantialiter nobilior humilitate. Cum quo stat, quod  
humilitas sit secundum quid nobilior: sicut accidens respectu  
substantiae, sicut magnanimitas respectu iustitiae, quia feliciter ha-  
bet quo ad aliud conditionem aliquam nobilior em pura, si ma-  
gis ex amore libero impellit, & si quid aliud est eiusmodi, ut puz-  
za in dubio suam dictiorem eligeret. Hac enim ad secundum  
quid nobilitatem spectant, in cuius figura liberalitas, que plus  
habet liberi amoris, non est excellenter iustitia.

¶ Ad tertium dicitur, quia humilitas praesupponit iustitiam  
sicut accidentis substantiam. Aperte enim per modum subiecti ad

A Deum, & id quod Dei est, supponit iustitiam, quia homo Deo, &  
id quod ex parte se tener hominis, ei quod ex parte se tener Dei,  
iis iustum tribuitur conditionalis illa. Si omnes essent humili-  
les, non efficit opus iustitiae, destruit terpam: quia ex hoc ipso,  
quod ponuntur humiles, praesupponit iustitiae: sicut si quis di-

ceret, Si omnes es-

sent liberales, & feu-

magnanimi, non ef-

ficit opus iustitiae, cum

viraque virtus super

iustitiae fundetur: &

illa non sufficit,

non virtutes, sed vi-

tia essent. Quemad-

modum etiam humili-

tas, nisi super iustitiae

fundetur, qua

unicuique ius suum debeatur, iustitas animi, & deformitas humana

est. Dicitur nihilominus secundum carmen praeceps rationes

formales loquendo, quod falsa est dicta conditionalis: quoniam

dato quod omnes homines

essent humiles, ac per hoc si quis

boni opus efficeret, qua directe efficeret boni alii. hac autem

est iustitia. Ad probationem iam patet, quod falso affirmatur, q

uia sufficiat sic circa cupiditatem. Est enim circa operationes ad alie-

natum ut sit, quia non humilitas, sed iustitia directe rectificat, ut pa-

teret in 5. Ethicis.

¶ Ad quartum sufficit responsio authoris, qui examinabitur.

¶ In responsione ad primum eiusdem articuli, dubium ex Martino ibidem occurrit: arguente contra hanc reipsonitionem dicen-  
do, quod iudicio suo non satisficit, ut primo, quia non uidetur  
verisimile quod uera iustitia per aduentum superiorter definat esse  
iustitia. Probaro. Pono quod aliquis haberet multos actus iustitiae,  
& postea extollat se de illis. Aut igitur nunc ita est, quod il-  
li actus fuerint recta ratione conformes, aut difformes: si confor-  
mes, semper fuerint actus iustitiae: si difformes, numquam fue-  
runt actus iustitiae. Tum secundo, quia hec solutio non uidetur  
conformis intentioni Chrysostomi, qui intendit magnis pre-  
conis humiliatem extollere. Nam quia magna humiliatis laus,  
si excedat apparentem iustitiam, que potius in iustitia est, q  
ueri iustitia? Et natus ex hoc, quod humiliatis iuncta peccata ex-  
cedit iustitiam, infert, quod iuncta iusticie absit diuino tribu-  
nali in medio angelorum, ubi alescentum illum magis humiliati-  
tum quam iustitiam attribuere uidetur. Tum tertio, quia secundum  
Chrysostomum humiliatis non perturbant iustitiam propera fra-  
tilitate iustitiae, sed proper tumorem, seu molem superbie.  
ergo non loquuntur ibi de iustitiae, quia proper iunctam superiortem  
definit esse iustitiae. Antecedens pater per illa uerba, Geminus  
mihi bigas etc. Tum quartio, quia humiliatis uincit iustitiam, ac per  
hoc ex post. Consequens est nota, & partes antecedentes pa-  
tent ex alia autoritate.

¶ Ad hoc dubium dicuntur, quod solutio est sufficiens. Et quod  
sic peccatum praesertim definit quo ad maculam & eaem  
eterna mortis esse in homine per humiliatem, ita tenui iustitiae  
praesertim definit esse iustitiae. ut merito iustitiae: quo-  
niam per supererigentem superbiem perdit habens rationem  
iustitiae, & per datur meritorum eternae uite: sicut econtra post pe-  
nitentiam habens uictiosi remanentes non remanentes in ratione  
iustitiae.

¶ Ad secundum dicitur, quod conformis est expositio authoris  
Chrysostomi inceptioni. Nam praeconium magna humili-  
tatis est uincere molem reliquorum peccatorum: & siu op-  
positum, opprimere molem tanquam iustitiae: unde non prefer-  
tur iustitiae apparent, sed que per hunc oppositum definit es-  
se iustitiae. Ita quod laus humiliatis non est in comparando has  
virtutes inter se, sed magnificando uires humiliatis, &  
superbie: Vnde expressis Chrysostomus dicit bigam iustitiae, &  
superbie non defectu iustitiae, sed mole superbie succumbere.  
In hoc ergo est magna humiliatis laus, quod ipsa omnia pec-  
catus definit, & iustum oppositum defluit omnes virtutes.  
Et pro reipsonitione oppositi dicuntur, quod uincit iustitiam,  
quod auctor expressit uincere non iustitiam, sed iustitiam  
que definit esse iustitiae per superbiem, que destruxit illam.  
Iustitia siquidem, iustitiae nomen est. Ad id vero quod nur-  
tus adiungitur, dicuntur quod est quo humiliatis attribuitur ales-  
centus ille ex adiuncta iustitiae Chrysostomo, manifeste pater,  
quod principalius iustitiae, & executus humiliatis alescentus ille  
atribuitur.

Secunda secundus S. Thomas.

DD D

¶ Ad

¶ Ad tertium dicitur, quod consequentia non valer: quoniam ex hoc qd Chrysoformis dicit, non ex defectu iniustiae, ostendit qd non de apparente sed vera, secundum le iniusta loquar, que non ob situ defectum ex se, sed ex adiuncte superbie mole faciuntur inueniuntur: ita quod non intendit, quod etiam coniuncta superbia vires suas iustitia habeat, sed quod qua ex se non desiceret, ex aciūta superbia deficit.

¶ Ad quartum dicitur, quod consequentia nihil valet, quia varians ratio vincendi, & aequinocatur de victoria. Humilitas namque vincit superbiam, sicut vnu directe concursum vincit aliud. Superbia quoque vincit iustitiam, etiam sicut vnu contrarium virualiter vincit aliud. Et in virtute parte antecedentis, sermo est de victoria vnius contrarii respectu alterius: & in consequenti est sermo de victoria excellenteris nobilitatis, quia id dicit vincere, quod est nobilis, manifesta est aequinocatio victorie, vt dicitur de congregatu contrarium, & vt dicitur de comparatione rerum in nobilitate. Est etiam & aliis in hoc argumento defectus, quod quia contraria mutuo se排斥, quandoque superbia vincit humilitatem. Scriptum est enim Sapient. I. quod Spiritus sanctus corripere a supereruente iniquitate.

¶ In responsione ad secundum eiusdem art. dubium ex Martino ibidem occurrit contra hanc responsonem arguente, quia haec solutio non evincat rationem, tum primo, quia conclusio non comparat humilitatem nisi ad alias virtutes morales, tales autem non est virtus moralium secundo, contra opinionem, qd humilitas non est fundamentum virtutum, nisi quia remouet prohibens, arguitur sic. Remouere prohibens, hoc est, superbiam in proposito, conuenit non solum humilitati, sed alteri virtutis extremito contrario superbie, ergo per remouere prohibens humilitas non habet rationem fundamenti, nisi etiam dicatur, qd esse virtutum fundamentum conuenit etiam illi alteri virtutis &c. Tum tertio, illud quod inclinat in actus omnium virtutum positivae, & directe est fundamentum virtutum, & non tantum quia remouet prohibens, sed humilitas mediante suo actu fictio inclinat in actus omnium virtutum. ergo. Maior est certa. Et minor probatur, quia contemptus rerum exterorum, & sui inclinat in actus omnium virtutum.

¶ Ad hoc dubium respondendo dicitur ad primum argumentum, qd in litera humilitas comparatur omnibus virtutibus & non moralibus tantum, sed patet intuitu literam. Quod si ipse Martinus ad morales tantum compar, sibi ipsi impetrat, si vniuersaliter rem authoris responsonem ad sua trahat, & non calumniet responsonem aliorum.

¶ Ad secundum dicitur duplicitate, Primo, qd sicut stat eundem esse aurum, & prodigam secundum diuersos actus, ita stat eundem esse superbium, & depressum respectu diuersorum, pura, qd si superbus respectu excellendum operum abique sui recognitione ingrat, & ex alia parte ad aliqua parva, pura, ad ea, quae sunt manfueri &c. exhibeat se depressum. Et secundum hoc fallum est antecedens, qd oppositum virtutum necessario remouere superbiam, quia stat cum ipsa. Ratio autem quare huius modi virtus contraria non est totaliter excludant, est: quia malum consurgit ex particularibus defectibus, & per hoc utrum vnum remaneat secundum aliquem actum, & aliud etiam secundum aliud. Non sic autem est in virtute, quae conligit ex causa integrata. Et verumque excludit, extremum virtutum, si virtus est.

¶ Secundo, quod remouere prohibens congit duplex, scilicet simpliciter, & secundum quid. Illud, quod hic remouet prohibens, quod remouendo vnum ponit aliud prohibens, non dicitur remouere prohibens simpliciter, sed prohibens tale, puta, quia amput ferrum, & posuit lignum prohibens graue a suo motu. Sed tunc dicitur simpliciter remouere prohibens, quando absque sobrogatione alterius prohibens remouere prohibens, putat, si remouet ferrum nihil aliud supponendo. Constat modo in proposito, quod humilitas remouet superbiam prohibentem, alterum autem virtutum non remouet superbiam prohibentem, nisi supponendo seipsum etiam prohibens adiunctum virtutum. Et secundum hoc fallum etiam est antecedens, scilicet remouere prohibens conuenit alteri extremito virtutis: quia non ei iste, actus simpliciter, sed secundum quid conuenit.

¶ Tertio dicitur, qd amoris ferme verbis sunt secundum faberianum masser, ferme est non de qualitercum, ut non remouere prohibens, sed de virtute, autem confit soli humiliati concordia.

¶ In gratia, in quantum euacu inflationem superbie. Vnde dicitur Iacobus, quod Deus superbie, sicut, humiliis au tem daret, & secundum hoc humilitas dicitur spiritualis edificium fundamentum. Alio modo est, qd primum in virtutibus directis, per quod scilicet iam ad Deum acceditur. Primus autem accessus ad Deum est per fidem, secundum illud Hebrei, 11. Audentem ad Deum oportet credere, & secundum hoc fides po-

ret esse fundamentum virtutum.

¶ Ad tertium dicitur, qd maior est falsa inclinatio ad actus omnium virtutum, ut non ponitur fundamentum virtutum. Secundum, qd quoniam humilitas inclinatio ad actus omnium virtutum non est magna, & ramus non ponitur, sicut non requiriatur ad rationem fundamentum, qd non probat Martinus communem posuisse. Et oppositum ex predictis agit militias supponit iustitiam. Minor est vero secundum quid: quoniam humilitas non inclinat in omnia virtutum actus in specie, sicut non omnia rationes probabiles habent iustitiam. Sic autem vel ex consequenti, & iustitiam virtutum in speciali, extra propriam de ipsa & directe possum fundamentum virtutis.

¶ In responsione ad tertium, dubium est ex hac solutione, Martinus inquit, datur militias si possimus virtutum. I. Primo, quia illa virtus, que si possumus, est maxima virtus: sed humilitas non est maxima virtutum. Secundo, cui conuenienter est maxima virtus: humilitas est humiliata militaris, ut dicit littera, conuenienter nam: hic autem contemptus iudeo considerat virtutem moralium.

¶ Ad primum horum dicunt, qd non maxima falsa. Major quidem: nam vniuersitatem extenuat, sed ex propria substantia potest, & exaltatio formulis non est formularum numeri enim effugio diuina.

¶ Ad secundum dicitur, qd concessum habet, nam non est maximum actus inter alia media major est communis bono recte remediorum, & secundum, qui actus est infinitus legalis, quam unius est, quam bonum vnius.

¶ In responsione ad quartum, dubium est, quid contra hanc responsonem dicunt, quia non ratur fieri precedentes. Argumentum est, tamen humilitas est perfectior aliis virtutibus, & non est secundum alium, quia contemptus celsitudinis removet aliam inter morales.

¶ Ad hac dictum, quod non egat illa responsonem, fuit quod obicit. Et arguitur, nam non considerat esse maximam virtutem, etiam meritorum, sed ipsam esse maximam simpliciter, non secundum definitione Domini. Nec aliunde probatur, sed ex maximo oppositum monstratur.

¶ In eodem 5. articulo, quod est 15. dictum, dicitur, Primum, Quo pacto humilitas est anima suorum, hoc est circa omnia. Constat enim ex ipsius sententia, sed circa ardua carnia, & confitetur, quod non est anima suorum, autem humilitas esse circa omnia. Secundum dicitur, quod humilitas facta humilitate, dimensioni rationis quantum ad omnia secundum, ubi humilitas gradus ponit, scilicet omnia secundum, & facit.

¶ Secunda quodammodo est. Qo pacto communi-

sponsione ad tertium, cum & hic actus communis sit magnificatio, & non sit principis humilitatis actus; quoniam actus eius principialis est respectu spenderandorum, cum sit moderatio speciei: & non respectu despiciendorum, ad qua ex consequenti humiliatis virtus respicit.

**T**ertia qualitas est, An locus aspergitorum humiliatis, scilicet post theologales, & intellectuales virtutes, & iustitiam sit iustitia simpliciter, vel secundum quid, hoc est, an humiliatis sit exercitus nobilitatis, an secundum quid. Et ratio dubia, quia superius religio praelata est omnibus moralibus, ut patet questione, sicut religio magis de propinquio accedit ad Deum, quam aliae virtutes morales, ut ipso operans ea, quae directe & immediate ordinantur in honorem diuinum. Et in questione, 104, obedientia preferunt reliquias virtutibus moralibus: quia per se loquendo, maius bonum propter Deum contemnit, scilicet propriam voluntatem. Et in questione, 123, datur primus locus post iustitiam fortitudini, quia est conferentia boni rationis contra pericula mortis, quae sunt maxima. Accedit etiam ad hanc, quod in q. 30, misericordia praeposta est omnibus virtutibus, quae sunt ad proximum, quia est potior actus. Nam supplerre defectum alterius in quantum humi- modi, est superioris, & melioris. Et sic quia iustitia est ad proximum, sequitur quod misericordia praecedit iustitiam, ac per hoc humiliatis.

**A**d primam questionem duplicitate dici potest. Primo, quod humiliatis est circa secundum leardum directe, ut propriam materiam, sed et circa omnia per quandam rediundantiam, quoniam contentanciam rationis est, ut in bonis arduis iubum moderatur appetitum, multo magis in bonis mediocribus, quae minus sunt appetibilia, se modereantur. Secundo, quod humiliatis est directe respectu omnium, scilicet, et duorum secundum se, & non arduorum in se, sed tamen omnium est sub ratione ardui; quia que non sunt in se ardua, inducent rationem ardui relata ad humilium, quia inducent rationem diuinum. Ad omnia siquidem bona se habent humiliatis ut ad ea que Dei sunt. Primum responsio obstat, quod oportet unam virtutem ponere circa moderamen appetituum mediocribus, sicut prae magnanimitatem oportet aliam virtutem ponere, cum excellenta mediocribus non minus sit motiva appetitus, quam honor mediocribus: & humiliatis circa excellentiam, sicut superbia est, quemadmodum magnanimitas circa honorem. Secunda autem responsio consistit in unitate tam uniuersitatis superbie ad omnia se directe extendens. Et proprieta dicendum videtur cum author in litera quod humiliatis est circa omnia in uniuersitate, in quantum habent rationem cuiusdam ardui, & non secundum suas speciales rationes. Et quia circa bonum arduum sive in se, sive ut relatum, est spes: ideo cum his sit, quod humiliatis sit circa spem.

**A**d secundam questionem dicitur, quia humiliatis principalis actus est reprimere appetitum a sublimibus, & a sublimiter habere: hic est enim modus: hoc est frumentum, quod humiliatis specieponit ex reverentia diuinorum, & hoc virtualiter est contemnere sublimitatem: ideo contemnere sublimitatem terrenam, humiliatis dicitur esse proprium, utrumque spectans ad proprium eius actum, & non ad secundarium, sicut contingit in magnanimitate, quia principalis actus tendit in magna, non contemnit magna, quia etiam alia & alia ratione terrene contemnat terrena, ut patet ex rationibus magnanimitatis & humiliatis.

**A**d tertiam questionem dicitur, quia humiliatis principalis actus est reprimere appetitum a sublimibus, & a sublimiter habere: hic est enim modus: hoc est frumentum, quod humiliatis specieponit ex reverentia diuinorum, & hoc virtualiter est contemnere sublimitatem: ideo contemnere sublimitatem terrenam, humiliatis dicitur esse proprium, utrumque spectans ad proprium eius actum, & non ad secundarium, sicut contingit in magnanimitate, quia principalis actus tendit in magna, non contemnit magna, quia etiam alia & alia ratione terrene contemnat terrena, ut patet ex rationibus magnanimitatis & humiliatis.

**A**d tertiam questionem dicitur, quia cum ista sit quarto ad honorem, non potest melius determinari, quam ex illo loco, ubi ex proprio explicito author ipse hanc questionem de nobilitate simpliciter, vel secundum quid moralium virtutum tractat: certa siquidem ad illam referenda sunt regulam. Constat autem, quod in precedente lib. in q. 56, art. 4, ex proprio explicito comparata virtutes morales distinguuntur, quia una potest esse nobilitas altera secun-

dum suam speciem dupliciter, simpliciter, vel secundum quid. Et declarat p. 53 quid ardentius major perfectio simpliciter, scilicet penes reluctantiam maioris boni rationis, ita quod illa moralis virtus, in qua maius rationis bonum relucet, est simpliciter maior. Et subsumitur, quod a iusta est prima, quia propinquior bono rationis,

tentia, Ne putes cum qui se humiliat, semper iacere, cum dicatum sit, exaltabitur: & ne opineris eius exaltationem in oculis hominum per sublimitates fieri corporales.

**A**d quartum dicendum, quod contemnent terrena, promittuntur cælestia, sicut contemnentibus diuitias terrenas promittuntur cælestia thesauro, secundum illud Matth. 6. Nolite uobis thesaurizare thesauros in terra, sed thesaurizate uobis thesauros in celo. Et similiter contemnentibus diuitias gaudia, promittuntur consolationes cælestes, secundum illud Matth. 5. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Et codem modo humiliati promittuntur spiritualis exaltatio, non quia sola ipsam mereatur, sed quia eius est proprium contemnere sublimitatem terrenam. Vnde Augustinus dicit in libro de pænitentia, manu bonum p-

er Deum contemnit, scilicet propriam voluntatem. Et in questione, 123, datur primus locus post iustitiam fortitudini, quia est conferentia boni rationis contra pericula mortis, quae sunt maxima. Accedit etiam ad hanc, quod in q. 30, misericordia praeposta est omnibus virtutibus, quae sunt ad proximum, quia est potior actus. Nam supplerre defectum alterius in quantum humiliatis, est superioris, & melioris. Et sic quia iustitia est ad proximum, sequitur quod misericordia praecedit iustitiam, ac per hoc humiliatis.

**C**ontra. Ad primam questionem duplicitate dici potest. Primo, quod humiliatis est circa secundum leardum directe, ut propriam materiam, sed et circa omnia per quandam rediundantiam, quoniam contentanciam rationis est, ut in bonis arduis iubum moderatur appetitum, multo magis in bonis mediocribus, quae minus sunt appetibilia, se modereantur. Secundo, quod humiliatis est directe respectu omnium, scilicet, et duorum secundum se, & non arduorum in se, sed tamen omnium est sub ratione ardui; quia que non sunt in se ardua, inducent rationem ardui relata ad humilium, quia inducent rationem diuinum. Ad omnia siquidem bona se habent humiliatis ut ad ea que Dei sunt. Dei sunt. Primum responsio obstat, quod oportet unam virtutem ponere circa moderamen appetituum mediocribus, sicut præ magnanimitatem oportet aliam virtutem ponere, cum excellenta mediocribus non minus sit motiva appetitus, quam honor mediocribus: & humiliatis circa excellentiam, sicut superbia est, quemadmodum magnanimitas circa honorem. Secunda autem responsio consistit in unitate tam uniuersitatis superbie ad omnia se directe extendens. Et proprieta dicendum videtur cum author in litera quod humiliatis est circa omnia in uniuersitate, in quantum habent rationem cuiusdam ardui, & non secundum suas speciales rationes. Et quia circa bonum arduum sive in se, sive ut relatum, est spes: ideo cum his sit, quod humiliatis sit circa spem.

**E**cce. Secundum quid autem aliqua virtus secundum adminiculum, vel ornamennum. & dat exemplum, Si uerbi substantia est nobilitas simpliciter accidente, accidens autem nobilitus substantia secundum quid. Et secundum hanc sententiam dicitur, quia humiliatis non est, simpliciter loquendo, immediate post iustitiam: sed ante illam est tam fortitudo, quam temperantia. Et quod dicitur de humiliatis loco post virtutes cardinales, idem dicitur de supra dictarum reliquarum moralium virtutum locis. Omnes enim post cardinales simpliciter sunt, & excellenter carum supra aliquam cardinalium non nisi secundum quid intelligenda est: & hoc potest apparet ex rationibus aspergitorum de excellentiâ carum. Cuiuslibet enim excellentiâ confidet et secundum aliquam speciem conditionem. Verbi gratia, In misericordia postea est excellenta, quia superioris est fuluenzia. In religione, quia directe ordinatur in diuinum honorem. In obedientia, quia maius bonum contemnit seorsum singularia bona considerando: si ramen uita & uite confusio claudit finium, quod in obedientia est, ut scilicet usque ad mortem, hoc est, priuandum se uita, homo obediatur. In humiliatis, quia uniuersitatis facit hominem bene subdum rationi in ueritatu.

Sed si diligenter doctrina authoris perspecta fuerit, aliter dicendum est. Nā in allegato ex precedenti libro loco author potocaram iustitiam in loco proprio rationis, non tractat de reliquis virtutibus moralibus simpliciter, sed limitate, scilicet de illis, quae sunt circa passiones, ut expresse monstrat subiungens, Inter alias autem virtutes morales, quae sunt circa passiones. Et rursus ibidem postea de fortitudine subdit, quod primum locum tenet inter virtutes morales, quae sunt circa passiones. Et proprieta conclusio ex premisis cum tali limitatione explanatis stat, quia cardinales virtutes sunt principales etiam dignitate, non est aliter intelligenda, quam secundum quod ex praemissis sequitur, scilicet ut iustitia simpliciter, fortitudo autem & temperantia inter virtutes, quae sunt circa passiones, sunt principales dignitate. Et hinc habens unde humiliatis locus hic sibi aspergitorum, scilicet immediate post iustitiam, non est ei ablatus: quoniam ipsa est subiectio principalius in uoluntate, & secundario est circa passionem ipsi: quia extendit se ultra sensibilia, ut patet ex eius contrario, scilicet superbia, quae maxime est in bonis spiritualibus. Et si perficiatur fuerimus literam, non solum ex fibicio prezentem humiliatis fortitudini, & temperantie: sed author ilius est in hoc loco illam ratione, quia uetus est in allegato loco precedenti libri. Participatio maioris boni rationis. Illa enim virtus ibi dicta est simpliciter maior, in qua maius bonum rationis relucet. Et hoc idem hic affluit, & subsumitur, quia magis in humiliatis quam ceteris est post iustitiam, sicut boni rationis, quia humiliatis reddit hominem recte subdum, seu patrum boni rationis non in hac, vel illa materia, sed uniuersitatis: & proprietas locatur ante reliquias virtutes simpliciter, & vere sic est. Vnde beata Virgo humiliatatem suam Secunda Secundæ S. Thomæ. D D D i domi-

dominum respexisse commemorat tamquam vniuersalem virtutem, qua ad supernum suscipiendū diuinā largitatem inflatum est, ac profundissime paula erat. Quarenti autem de substantiā ordine reliquarum virtutum in eis post cardinales, videunt mili dicendum, quod primo religio, deinde obedientia, & denum misericordia locanda sit.

Nam manus rationis

bonum reluet in re

ligione que in volunta

tate est, & debitu

m reddit Deo crea

tori, ac preceptoris

, quam in obedi

entia, que debitum red

dit preceptori ipsius.

Præcepit tamen mi

sericordiam, que te

ner medium in paf

fione tristitia relpe

et alienæ miseriae,

quando manus bo

nū rationis est be

ne se habere ad su

perioribus debitum

exhibendum, quam

ad passionem partic

ularium defectuum

proximi.

Infr. q. 16a.  
arti. 4. ad 4.  
Et Matt. 3.

Cap. 7.

hominis in spiritualia, & diuina bona. Sicut ergo est perfectio potior dispositione, ita etiā charitas, & aliae virtutes, quibus homo directe mouetur in Deum, sunt potiores humilitate.

## ARTICVLVS VI.

Vtrum conuenienter distinguantur secundum B. Benedictum duodecim gradus humilitatis, scilicet corde, & opere semper humilitatem ostendere defixis in terram asperibus &c.

**A**D S E X T U M sic proceditur. Videtur quod inconvenienter distinguantur duodecim gradus humilitatis, qui in regula B. \* Benedicti ponuntur, quorum primus est: corde & corpore semper humilitatem ostendere defixis in terram asperibus. Secundus, ut pauca uerba, & rationabilia loquatur aliquis non clamorā voce. Tertius, ut non sit facilis, aut promptus in risu. Quartus, taciturnitas usq; ad interrogationem. Quintus, tenere quod habet communis monasterii regula. Sextus, credere, & pronuntiare se omnibus viliorēm absque mendacio, faciliter confessiōnē; sed quia dixit, absque falsitate, non videatur mīhi verum. Et probatur, quia si sint decem viri humiles aut quilibet est omnibus vilior, aut non. Si non ergo falsus est estimatio, quia quilibet putat se catēris viliorēm. Si sic, ergo primus est vilior secundus. Et tunc ultra, ergo secundus non est vilior primo. Probatur ita secunda consequentia: quia si secundus est vilior primo, & primus est vilior secundus ergo primus est vilior seipso.

Ad hoc breueriter dicitur, quod optimè dixit author, quod non solum ab illo mendacio, sed absque falsitate quilibet potest ēre alio viliorēm credere, & dicere. Et cum arguitur, Aut quilibet ēre alio vilior, aut non: respondetur, quod quilibet ēre alio vilior referens quod suum ēt ad id quod Dei ēt in alio. Ita enim in huiusmodi materia sumuntur ly se, & ly alio, cum dicuntur, quod quilibet ēt alii subdere per humilitatem debet. Et cum contra arguitur, Si primus ēt vilior secundo &c. concedi potest rōrum: quoniam non inconuenit, quod primus ēt vilior seipso secundum diuersas rationes. Verumamen ad rem dicendum est, quod quilibet ratione cuius quod suum ēt, quilibet alio ratione eius, quod ēt Dei, ēt inferior. Ita quod quilibet ēt quilibet inferior secundum suum, & superior secundum di

F

tinum. Et si ex hoc inferatur, ergo qualiter

scipio, secundum diuersa que in eo

curritur. Et quia ieronimus in genere

materiam, & in materia humilitatis

accipiuntur termini: ideo est simplici-

liorēm, quod ad omnia indi-

gnū & inutilē se cōficiantur,

& credat. ergo inconvenienter

ista ponuntur inter gradus hu-

militaris.

**T** 2 Præt. Humilitas ab interio-

ribus ad exteriora procedit, sicut

& ceterae virtutes. Inconvenien-

ter ergo præmituntur in pra-

missi gradibus illa, que permit-

ter ad exteriorē actus, his que per-

tinent ad interiorē.

**T** 3 Præt. Ansel. in lib. 8 de simi-

litudinibus ponit septem hu-

ilitatis gradus, quorum primus est

contemptibile, se cōficiantur.

Secundus, de hoc dolore.

Tertius, hoc confiteri. Quartus,

hoc psalmodere, vt. i. hoc uideri

di. Quintus, ut patiēter suffineri

hoc dīci Sextus, ut patiātū

temptabiliter se tractari. Septimus,

vt hoc amet. ergo videntur pro-

missi gradus esse superflui.

**H** 4 Præt. Matth. 3. dicit glo. Per

fecta humilitas tres habet gra-

dus. Primus est, subdere lema-

iori, & non prætere se equali,

qui est sufficiens. Secundus, se

subdere se equali, nec præter-

fe minori, & hoc dicunt abso-

lēans. Tertius gradus est, subde-

re minori, in quo est omnis uil-

tia. ergo præmissi gradus uide-

tur esse superflui.

**T** 5 Præt. Augu. dicit in lib. 8 de

virg. Mensura humilitatis cu-

que ex mensura ipsius magni-

ditus data est, cui est pericula

superbia que amplius amplior-

bus insidiat: sed mensura

magnitudinis humanæ non po-

test sub certo numero ga-

dium determinari. ergo ut

debet quod non possint deter-

minati gradus humilitatis effi-

gnari.

**R**E SPON. Dicendū, q̄ sicut

supradictis\* patet, humilitate

sentientia in appetitu confi-

liat, qm̄ aliquis referat impo-

tum animi sui, ne inordine

re, quam interiorē radicem emittat.

Ad hec dicunt, q̄ author om̄is dicit, q̄

patet, quod prīus haec actus exteriorē posse

niat, aut fine interiorē bonitatis dicitur.

Et cum dicitur, qm̄ aliis subdere

per humilitatem debet.

Et cum contra arguitur, Si primus ēt vilior secundo &c. concedi

potest rōrum: quoniam non inconuenit,

quod primus ēt vilior seipso,

secundum diuersas rationes.

Verumamen ad rem dicendum

est, quod quilibet ratione cuius

quod suum ēt, quilibet alio

ratione eius, quod ēt Dei, ēt inferior.

Ita quod quilibet

inferior secundum suum, & superior secundum di-